NSI — Données au format CSV — Importer avec des listes

Voici le code qui permet d'importer le contenu d’un fichier CSV, et d’ailleurs de n’importe quel fichier
texte...

monFichier = open('data-mini.csv', 'r')

contenu = list(monFichier)
descripteurs = contenu[0]
data = contenul[1:]

A savoir : le contenu du fichier est en fait une liste de chaine de caractéres.

1) A la console, saisir et observer ce que I'on obtient avec :
>>> descripteurs

>>> data[o]

>>> data[1]

>>> data[50]

>>> len(data)

2) Chaque ligne du fichier CSV est importée en tant que chaine de caractere ‘str’. La séparation marquée
par les points-virgules n’est pas a ce stade exploitable. L'objectif est maintenant de séparer chaque ligne
de donnée en une liste de valeur (list). Pour cela on peut utiliser la fonction ‘split’.

Ajouter a votre code I'instruction suivante :

descripteurs = descripteurs.split(';') I

Observer le résultat a la console :
>>> descripteurs

>>> descripteurs[o0]

>>> descripteurs[8]

>>> descripteurs[28]

>>> len(descripteurs)

3) Proposer un code qui transforme chaque élément de « data » en une liste de valeurs avec la fonction
« split » comme on I’a fait pour les descripteurs.

Test : a la console, saisir :
>>> data[5]
Vous devez obtenir :

['22/01/2021 00:00:00', V5V, 101, 1258330500|, H’ ”, ”, H’ H’ H’ H, H, H, H, IOI, H, ”, ”, H’ H’ H’ H, H, H, H, IOI,
'9534860', 'LDTG ', 'KORSFJORD ''60','0','0','0','0",'1", '1", '23', '18', '0', '23/1/2021 18:0:00/,
15’01, IFLORO I’ IOI’ ”’ H’ H’ H’ H, H, H, H, H, H’ ll’ ”’ ”’ H’ V22V, '01" 120211’ 'OO', 'OO', IOOI]

>>> data[5][28]
Vous devez obtenir : “ ¢

4) Proposer un code qui permet d’obtenir la liste des différents bateaux dans le fichier.

5) Exécuter la commande : >>> data[41][9]

Que signifie cette information ? Pour étre utilisable, quelle doit-étre son type ?
Proposer un code qui permet de convertir cette information pour étre utilisable.
Vous pourrez appeler cette fonction « to_float(v) ».



Pour information voici le numéro et la liste des descripteurs :

->
->

->
->

0
1
2
3
4 -
5 ->
6 ->
7 ->
8 ->
9 ->
10 ->
11 ->
12 ->
13 ->
14 ->
15 ->
16 ->
17 ->
18 ->
19 ->

Complete_Sys_Date

Message_Type

Repeat_Indicator
MMSI
> Navigation_ Status
Rate_ Of Turn
Speed_ Over_Ground
Position_Accuracy
Longitude
Latitude
Course_Over_Ground
True_Heading
Time_Stamp
Maneuver_ Indicator
Spare
RAIM_ flag
Year
Month
Day
Hour

20 -> Minute

21 ->
22 ->
23 ->
24 ->
25 ->
26 ->
27 ->

Second
Complete_Date
Fix_Quality
Type_Of_EPFD
AIS Version
IMO_Number
Call_Sign

28 -> Vessel Name

29 ->

Ship_Type

30 -> Dimension_to_Bow

31 ->
32 ->
33 ->

Dimension_to_Stern
Dimension_to_Port
Dimension_to_ Starboard

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

->

Position_Fix_Type
ETA_Month

ETA_Day
ETA_Hour
ETA_Minute
Complete_ ETA_Date
Draught
Destination

DTE

CSUnit
Display_Flag
Dsc_Flag

Band_ Flag

Name
Ship_Type_Cargo
Message_22_ flag
Assigned
SyncState
SlotTimeout
SubMessage

keep
slotIncrement
numberOfSlots
JourSys

MoisSys
AnneeSys
HeureSys

MinSys

62 -> SecSys




